
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

JAK VZNIKL VALENTÝN A PROČ SE SLAVÍ  

Svátek je pravděpodobně odvozen od svátku 

lupercalia slaveném ve starověkém Římě. V 

předvečer tohoto dne byly do „urny lásky“ vloženy 

lístečky se jmény mladých dívek. Každý mladý 

muž potom tahal lísteček a dívka, jejíž jméno si 

vytáhl, se měla stát jeho „miláčkem“. 
 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

Legenda také říká, že tento den začal být známý jako Den 

svatého Valentýna až díky knězi Valentýnovi. Claudius 

II., vládce Říma, zakazoval svým vojákům, aby se ženili 

nebo jen zasnubovali. Bál se, že by chtěli zůstat doma u 

svých rodin a nešli do boje. Valentýn vzdoroval vládci a 

tajně oddával mladé páry. Byl zatčen a později popraven  

14.února. Svátek lupercalia  splynul s oslavami 

mučednictví Svatého Valentýna a vznikl romantický 

svátek, který je nyní 14. února slaven. 

                             
-2-                                 (zdroj Google, upravila Nikola Nováková 7.B) 

O VALENTÝNOVI 



 

 

 

LÁSKO... 

 

Amor mi, lásko, propíchl srdce, 

miluji Tě a nevím, co s tím. 

Ošetři ho, 

alespoň jednou v roce buď se mnou, 

když je Valentýn. 

Odpověz. Čekám. 

Splň mi přání. 

Přeji Ti, ať i Tebe 

Amor raní. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         (Eliška Suldovská, 7.A) 

                        
 -3- 

BÁSNIČKY 



 

 

 

Pepík a Jenda slaví svátek Valentýna. 

 

V ten den potkali krásné holky (Příšerky). Jedna se jmenovala Loola, 

která se líbila Pepíkovi a druhá Souli, která se naopak líbila Jendovi. 

Pozvali je na večeři – samozřejmě každý ji pozval jinam!   

Holky Příšerky od té doby však už nikdy neviděli. Pepík s Jendou si už 

z toho, že holky nepřišly, druhý den po Valentýnovi nic nedělali. 

Protože měli jiné dobré  kamarády, oslavili Valentýna společně s nimi 

dodatečně. 

Měli výbornou večeři a pak nastaly soutěže a úkoly. Takže nakonec 

Valentýn dopadl velmi dobře!     

 

Co je důležitější ? Kamarádství nebo láska ??  
 

Odpověď:_________________________________________________

_ 

 

Sem  si nakresli podle představ, jak by mohly holky Loola a Souli 

vypadat ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-4-      (Andrea Pleyerová, 6.A) 

PŘÍŠERKY 



 

 

 

Kočičí láska 

Na kraji vesnice v malém, ale hezkém domečku bydlela 

holčička Markétka spolu se svými rodiči. 

Naproti nim bydlel její spolužák Tomáš. 

Oba měli moc rádi kočky. 

Markétka měla kočičku Kitty a Tomáš měl kocourka Míšu. 

Jednoho dne se Kitty a Míša ztratili. 

Tomáš ani Markétka je nemohli dlouho najít. 

Maminka jim tedy poradila, ať se podívají do stodoly. 

A hle! Tomáš a Markétka našli Kitty a Míšu, jak se k sobě 

tulí. „Ach, ta láska!"  pronesla Markétka. Najednou uslyšeli 

slabounké mňoukání. V rohu stodoly se ve starém košíku 

choulila čtyři koťátka. 

Okamžitě to šli tedy říct svým rodičům. 

Rodiče byli velice překvapeni. A tak nakonec vše dobře 

dopadlo. 
                                                     (text Terezka Šobková, 6.A) 

 

                                                                                                          
 (obrázek Terezka Pefková, 6.A)                        

-5- 

POHÁDKA 



 

 

 

 

 
                                                                             (David Veltruský, 6.A) 

-6- 

NAJDI  8  ROZDÍLŮ 



 

 

 

 
(Kateřina Zajícová, 5.třída)                                          

 

 - 7- 

POČÍTÁNÍ 



        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                 (Tereza Veselá, 9.A) 

-8- 

KŘÍŽOVKA 



 

 
 

Labuť velka  
Tento mimořádně elegantní pták pochází z Evropy a střední Asie, ale byl 

vysazen jako ornamentální druh do mnohých dalších částí světa. V šatu mládí 

je labuť velká šedohnědá, ale dospělí ptáci mají čistě bílé opeření, oranžově 

červený zobák a černé nohy. Je to jeden z nejtěžších létajících ptáků světa, a 

když chce vzlétnout, běží nebo vesluje napřed po hladině. Jakmile se však 

dostane do vzduchu, stává se z ní energický letec; její křídla vydávají při 

rázech za letu charakteristické tepavé zvuky. Potravu labutě sbírají hlavně ve 

vodě a často panáčkují. Páry spolu zůstávají celý život a hnízdí u okrajů vod 

nebo na malých ostrůvcích, kde budují z vegetace stavbu o průměru často 

větší než 2 metry. Samice klade až 8 vajec a vysazuje je sama. Ihned poté, co 

se mláďata vylíhnou, pečují o ně oba rodiče až do jejich osamostatnění ve 

stáří asi pěti měsíců. Mladé labutě často zůstávají sice se svými rodiči dále, ale 

samec je odežene na začátku následující hnízdní sezony. Plné dospělosti a 

schopnosti vychovat mláďata dosáhnou labutě ve stáří tří až čtyř let.        

 

            (upravila  Dagmar Klauzová, 6.A; encyklop. Zvíře, KK, obr.Google) 

-9- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 



 

 

 

NÝTLENVA  
        

  

ÁSLAK   
     

 

MIVALOÝN  
        

 

 DECRS  
     

 
                                                                       (Alena Donovalová, 7.B)  

řešení:                                                               
VALENTÝN, LÁSKA, MILOVANÝ, SRDCE 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

                                     (obrázky a text v angličtině Bára Melčová, 5. třída) 

 

-10- 

 

PŘESMYČKY 



 
 

 

Ceny výhercům soutěže minulého čísla byly předány.  
 

 

 

 
 

 
 

                                                       - 11-                     

VÝHERCI 



 

 

 

Kořeny má skryté v zemi, vypíná se nad jedlemi, stoupá pořád výš a 

výš, ale růst ji nevidíš. Co je to? 

 

 

 

 

 

 

 

Vstoupí do místnosti, i když jsou dveře a okno zavřené. Co je to? 

                   

  S        

 

 

 

 

Neustále to mění tvar, ale přesto je to stále kulaté. Co to je? 

 
 Ě 

   

 

 

Nemá to huby, ale tři zuby, u jídla slouží,  

po něm netouží. Co je to? 

 

                  

 

 

 

 
             (Jan Červenka, 3.B, zdroj Google,  

                                         obrázky Jana Suldovská,7.B)  
 

 -12- 

   O   

                              A 

HÁDANKY 



 

 

 

 

SPOJ TEČKY 0 – 30 A OBRÁZEK VYBARVI. 
 

 

 

                                 
 

                     (Krok za krokem, VEMAG, Köln Německo)    

                                                                                                

 

                                                                                                              

                                                                                                            -13- 

OMALOVÁNKY 



 
 

 

 

 

Pomoz najít správnou cestu k srdíčku 
 

 
(David Švestka, 5.třída) 

-14- 

BLUDIŠTĚ 



 

 
 

  3  6  4  8 
7 8 4   5    
5  9 8 2     

6   1 7 3 8  9 
3    4    1 
4  7 6 8 9   5 

    5 6 3  4 
   7   6 1 2 

2  6  9  5   
(Eliška Furchová, 5.třída) 

   1 9 4  5  
9  6   2 8  4 
2 4 1  5 6  3  

8   2   5   
 2      7  
  7   8   1 

  1  6 2  7 8 5 
7   2 4   1  6 

 
9  7 8 1    

  -15- 

SUDOKU 



 

 

 
♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥ 

Valentýnské horoskopy 
♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥♥ 

Vodnář 

No ve škole poslední dobou nic moc, ale jinak se ti 

daří.  Zkus na Valentýna být s tím, koho máš 

rád.  ♥ Pořádně si to užij.♥ 

 

Kozoroh 

Máš hrozně rád společnost kamarádů. Jsi pořád 

jen s nimi, ale taky zkus víc zabrat ve škole nebo 

si užívat víc, protože pak si zvykneš na neustálou 

přítomnost přátel a bez nich by ses potom 

neobešel.  

 

Střelec 

No,Valentýn už se blíží, tak buď s tím, koho máš 

rád. ♥ Ale dělej taky něco jiného a nebuď pořád 

zalezlý někde v koutě, užij si to, dětství máš jen 

jednou!!!  
 

                                                (Daniela Štěpánová, 9.A) 

 

 

 
-16- 

HOROSKOPY 



 

 

Mladé ženě se během odpoledního spánku zdá sen. Když se vzbudí, 

povídá svému muži: „Zrovna se mi zdálo, že jsi mi na svatého 

Valentýna dal perlový náhrdelník. Co si myslíš, že to znamená?“ 

„To zjistíš dnes večer,“ odpoví jí manžel. 

Večer se manžel vrátí domů s malým balíčkem, který předá své ženě. Ta 

jej celá rozechvělá začne rozbalovat. Po rozbalení objeví knihu 

nazvanou „Výklad znamení ve snech“.  

  

Eva: „Miluješ mě?” Adam: „A mám na výběr?”  

                                           

Zoufale zamilovaný mládenec padl na kolena před dívkou svých snů, 

prosí ji o ruku a dívka odsekne: „Neexistuje. Můj budoucí manžel musí 

vydělávat aspoň padesát tisíc za měsíc. Musí umět vařit, uklízet, 

všechno v bytě opravit, abych nemusela platit ty zloděje údržbáře. A 

musí mě ve všem poslechnout a musí mě milovat jako bohyni. A musí 

mi splnit každé přání.” „No tak dobře,” vzpamatuje se mládenec. „Tak 

tomu rozumím. Ale když už klečím, dovol mi, abych se aspoň za toho 

chudáka pomodlil.” 

           (Vladimír Zázvorka, 5.třída)                 

 

 

 -17- 

VTIPY 



 

 

 

K O Č K A K E R Á D 

B A L O N Á I D N I 

E O L Í Č Ž Í S L N 

C K S E P K E R Ý O 

I O K V N A A y D S 

N A Í L E D N T O A 

B U N D A T Á Í K U 

E T D Ý N N E Ř O R 

Č O E P R A S E R U 

U ♥ C S U T K A K S 

                                                                                  (Veronika Břendová, 9.A)  

Vyškrtej tato slova ve všech směrech: 
kočka, kalendář, čočka, rytíř, pes, učebnice, bunda, cedník, dinosaurus, auto, 
oko, krokodýl, indián, dárek, kaktus, prase, ne 
 

Ze zbývajících písmen sestav tajenku: 
 
 

 -18- 

OSMISMĚRKA 



 

 

 

      
                                                                             (obrázek Tereza Šobková, 6.A) 

 

Pěkného Valentýna 

Ti přejí redaktoři „Poškoláčka“ 
 

 

 

-19- 

PŘÁNÍ 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lednového dílu se prodalo 82 výtisků. Celkem bylo odevzdáno 34 

soutěžních odpovědí, z toho 32 správných. Redaktoři z nich vylosovali 

 3 šťastné výherce: 

 

Rosalie   Fontánová  (1.A) 

Karolína Janoušová (1.B) 

Jirka Bendl (2.C) 

 

GRATULUJEME!!! 

 
 

Číslo vydání: 5 

Měsíc: únor 

Ročník vydávání: 11. ročník 

Náklad: 100 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč 

Cena při předplatném: 10,- Kč 

Výsledky soutěže 
ze 4.dílu 



Soutěžní otázky 
 
1) Kolikátého se slaví den sv. Valentýna ? 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------- 
 
2) Valentýn je svátek koho? 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------ 
 
3) Kolikátý je únor měsíc ? 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
4) Co následuje za roční období po zimě ? 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------ 
 
     (autorka Tereza Veselá, 9.A) 
 

 
 
Jméno:____________________________ 
 
Třída:________________________ 

 

 

 

 

                                                           -  



SOUTĚŽ – MALOVÁNÍ 
NAMALUJ  SVOJE  VELIKONOČNÍ  VAJÍČKO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


